•

{~) ci
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMEIVTE CARRUO

ATA Nº 07/2023

ATA DA SETIMA REUNIÃO, DA TERCEIRA (3') SESSÃO LEGISLATIVA, DA
OITAVA (8') LEGISLATURA DA CÃMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO-
MT, aos vinte e quatro dias do mês de Abril de dois mil e vinte e tres, às
dezenove horas, no Plenário da Câmara Municipal, reuniram-se os senhores
vereadores para uma sessão de caráter ordinária, onde estiveram presentes os
vereadores: Agostinho Carneiro Filho, Amanda Bento Rosa, Adauto Ribeiro

1 Borg_es, Fernando Pereira da Silva, Ne_idiane sa,usa Ribeiro de Freitas, Nubia
CarnJo de Ohve,ra Dalcm, U1dman Sevenano CarnJo e Vonei Cardoso de Oliveira .
A sessão é aberta pela Presidente Sra. Amanda Bento Rosa e a mesma informa
que compareceu ao Ministério Público acompanhada da Assessora Jurídica da
Câmara e durante uma reunião com o Promotor de justiça o Sr. Marcos Brandt,
onde o mesmo solicitou que a Câmara realize concurso público para o cargo de
Assessor Jurídico. A Presidente sugeriu fazer o concurso juntamente com a
Prefeitura para que os custos fossem mais acesslveis. Em seguida, é passado
o livro de presença. Posteriormente, a Presidente solicita que o Secretário Sr.
Uidman Severiano faça a leitura da Ata 06/2023, que após apreciação é
aprovada por unanimidade, dando continuidade é feita a leitura dos ofícios

--"":(~~ ~ 3:9/2023 e 48/2023 do Tribunal de Contas. Continuando, é feita a leitura da
ensagem 154/2023 que encaminha o Projeto de Lei 844/2023 e em seguida a

le ura do Projeto de Lei 844/2023 que "Autoriza o poder executivo municipal
a r lizar aquisição de brindes e premiações destinados a festividades da
municipalidade e dá outras providencias'. Após a leitura o Projeto de lei é
encaminhado para as comissões de: Comissão de Constituição, Justiça e
Redação e a Comissão de fiscalização, finanças, orçamento e tributação. Em
seguida é feita a leitura dos pareceres, onde as comissões emitem pareceres
favoráveis a aprovação da matéria. Logo após é feita a votação nominal e o
Projeto de lei 844/2023 é aprovado com sete vot_os favoráveis. Conti_nuando, é )7_
feita a leitura da mensagem 155/2023 que encaminha o ProJeto de Lei 845/2023 ...._ -,
e em seguida a leitura do Projeto de Lei 845/2023 que "Cria o cargo de - "'-- ,
engenheiro civil na secretária municipal de viação, obras e serviços "---''
urbanos e dá outras providencias". Após a leitura o Projeto de lei é
encaminhado para as comissões de: Comissão de Constituição, Justiça e
Redação e a Comissão de fiscalização, finanças, orçamento e tributação. Em
seguida é feita a leitura dos pareceres, onde as comissões emitem pareceres
favoráveis a aprovação da matéria. Logo após é feita a votação nominal e o
Projeto de lei 845/2023 é aprovado com sete votos favoráveis. Momento em que
0 Prefeito Municipal Sr. Ronivon Parreira e o secretário de Agricultura Sr. Joao
Batista, solicitam fazer uso da palavra e na oportunidade, anunciam que nos dias
01 a 03 de junho será realizado o Rodeio show e feira agropecuária de

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rlbeir:iozinho-MT
Rua Antõnio João, 156, centro- CEP: 78613-000 fii 66. 3415.12.74 M e camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

,a3_~\ e;
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARR/JO

desenvolvimento económico no município de Ribeirãozinho, e propõe uma
parceria com a Câmara de vereadores para realização desse evento.
Continuando, é feita a leitura da mensagem 15612023 que encaminha o Projeto
de Lei 84612023 e em seguida a leitura do Projeto de Lei 8612023 que "Cria o
cargo de gerente de compras na secretaria municipal de administração e
dã outras providencias.". Após a leitura o Projeto de lei é encaminhado para

s comissões de: Comissão de Constituição, Justiça e Redação e a Comissão
e fiscalização, finanças, orçamento e tributação e o mesmo acaba ficando em

comissão. Continuando, é feita a leitura da mensagem 15712023 que encaminha
Projeto de Lei complementar 12312023 e em seguida a leitura do Projeto de

ei complementar 12312023 que "Revoga dispositivos da lei complementar nº
5/2013 e dã outras providencias". Após a leitura o Projeto de lei complementar

é encaminhado para as comissões de: Comissão de Constituição, Justiça e
Redação e a Comissão de fiscalização, finanças, orçamento e tributação. Em
eguida é feita a leitura dos pareceres, onde as comissões em~em pareceres

favoráveis a aprovação da matéria em primeiro turno. Logo após é feita a votação
ominal e o Projeto de lei 12312023 é aprovado com sete votos favoráveis em

primeiro turno. Continuando, é feita a leitura da mensagem 15812023 que
encaminha o Projeto de Lei complementar 124/2023 e em seguida a leitura do
Projeto de Lei complementar 12412023 que "Altera dispositivos da lei

· complementar nº 65/2013 e dá outras providencias". Após a leitura o Projeto
de lei complementar é encaminhado para as comissões de: Comissão de
Constituição, Justiça e Redação e a Comissão de fiscalização, finanças,
orçamento e tributação. Em seguida é feita a leitura dos pareceres, onde as
comissões emitem pareceres favoráveis a aprovação da matéria em primeiro
turno. Logo após é feita a votação nominal e o Projeto de lei 124/2023 é aprovado
com sete votos favoráveis em primeiro turno. Continuando, é feita a leitura da

t mensagem 159/2023 que encaminha o Projeto de Lei 84712023 que
"Regulamenta as atividades do departamento de agua e esgoto (DAE),
conforme estabelece a Lei Federal 11.445/2007 regulamentada pelo decreto

l 7,217/2011, do munlclpio de Rlbelrãozinho, estado de Mato Grosso e dá
outras providencias". Após a leitura o Projeto de lei é encaminhado para as
comissões de Comissão de Constituição, Justiça e Redação e a Comissão de
fiscalização, finanças, orçamento e tnbutação e o mesmo acaba ficando em

'

comissão Continuando, é feita a leitura da mensagem 160/2023 que encaminha
o Projeto de Lei 848/2023 e em seguida a leitura do Projeto de Lei 848/2023 que
"Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial por excesso de
arrecadação e dá outras providencias". Após a leitura o Projeto de lei é
encaminhado para as comissões de: Comissão de Constituição, Justiça e
Redação e a Comissão de fiscalização, finanças, orçamento e tributação. Em
seguida é feita a leitura dos pareceres, onde as comissões emitem pareceres

Sala das Sessões da Càmara Munlclpal de Rlbelrãozlnho-MT
Rua Antõnio João, 156, centro - CEP: 78613-000 fii 66. 3415.12.74

M e camararib@gmall.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

o

1
e

1 •

i
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARR/JO

favoráveis a aprovação da matéria. Logo após é feita a votação nominal e o
Projeto de lei 848/2023 é aprovado com sete votos favoráveis. Continuando, é
feita a leitura da mensagem 161/2023 que encaminha o Projeto de Lei 849/2023
e em seguida a leitura do Projeto de Lei 849/2023 que "Dispõe sobre abertura
de crédito adicional especial por superávit financeiro e dá outras
providencias". Após a leitura o Projeto de lei é encaminhado para as comissões
de: Comissão de Constituição, Justiça e Redação e a Comissão de fiscalização,
finanças, orçamento e tributação. Em seguida é feita a leitura dos pareceres,
onde as comissões emitem pareceres favoráveis a aprovação da matéria. Logo
após é feita a votação nominal e o Projeto de lei 849/2023 é aprovado com sete
votos favoráveis. Continuando, é feita a leitura da mensagem 162/2023 que <-
encaminha o Projeto de Lei 850/2023 e em seguida a leitura do Projeto d ·
850/2023 que "Altera dispositivos da Lei municipal nº 747, de 16
Dezembro de 2021 e dá outras providencias". Após a leitura o Projeto de lei é
encaminhado para as comissões de: Comissão de Constituição, Justiça e
Redação e a Comissão de fiscalização, finanças, orçamento e tributação. Em
seguida é feita a leitura dos pareceres, onde as comissões emitem pareceres
favoráveis a aprovação da matéria. Logo após é feita a votação nominal e o
Projeto de lei 850/2023 é aprovado com sete votos favoráveis. E não havendo
mais nada a tratar, a Presidente declara encerrada a sessão. A presente ta foi
lavrada por Danila Peixoto da Silva e que se achada aos conform , será ... p,.,. --,,..~., ..

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro - CEP: 78613-000 fii 66. 341S.12.74

M e camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO MATO GROSSO
PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

Vo,. A-aho Camolro Fllho~"'-ag. _ _.-'-- -----------

VerA. Amanda Bento Rosa: ~ , :íl&<?:x:-
7

Ver. Adauto Ribeiro Borges: - ~--'----.!''---/'---------
. /1

Ver. Fernando Pereira da Silva: \' .,x,,r,r,.,J» S -\,, :::,.0:c, , "'

Ver. Frankiciley Rodrigues Rezende: ______________ _

VerA. Neidiane Sousa Ribeiro de Freitas:_Vl.:..:.==,.c;:~>l!...-==:..:.....:.:~=.aJ..~· Jj}_,\

VerA. Nubia Carrijo Oliveira Dalcin: _____ 8 />;/:=~ =+---- -

Ver. Vonei Cardoso de Oliveira: __ ,,.-""'---'--"'---------

Ver. Uidman Severiano Carrijo:.;-~--=~ --;.<2~'~----------

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT

Rua Antõnio João, 156, centro - CEP: - 78613-000 ca! ra rib@g!~}::!·12.74
M

http://www.ribeiraozinho.mtleg.br/

•

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}